**Nota bene :** The Romans did *not* use the 'subtraction' method for numerical notation. Look at the number for 4, which is written as four vertical strokes : **IIII** *not* IV or 9, **VIIII** *not* IX, and so forth. Look at the notation for values from **C**, 100 through to **CCIC0**, 10000

Translation of distributives. **singuli** either **one each** or **one at a time**, and so forth

**References:** Information concerning **bisextus** : Blackburn, Bonnie and Holford-Strevens, Leofranc. The Oxford Companion of the Year. Oxford University Press. Oxford, Great Britain. 1999. ISBN. 0-19-214231-3

Information concerning **Roman Numbers** : Wormald, R.D. and Blandford, D.W. Path to Latin: Book 2. Longmans, Green and Co Ltd. London, Great Britain. 1965. See Chapter XV. Numeral Adjectives and Adverbs. Pages 108-9

### **ROMULUS ET REMUS**

Post multos annos Numitor inter Albanos regnat. Filium non habet, sed unam filiam, Rheam Silviam. Amulius tyrannum Albanorum e patria expellit, et inter Albanos regnat. Rhea geminos filios habet, Romulum et Remum. Amulius, quod Rheae filios timet, in altum fluvium iactat. Sed fluvius Romulum et Remum ad terram portat. Itaque fluvius Rheae filios conservat. In ripa iacent gemini, et clamant. Lupa audit et appropinquat; ubi geminos videt, in speluncam portat et ibi nutrit. Postea Faustulus agricola geminos invenit et in casam suam portat

Per multos annos gemini inter agricolarum casas habitant. Tandem in patriam reveniunt. Adhuc Amulius ibi regnant, sed gemini non iam Amulii iniuriam ignorant; itaque Amulium necant. Tandem Numitor in patriam revenit et diu inter Albanos regnat

Mox Romulus et Remus e patria migrant, et Romam prope Faustuli casam condunt. Sed rixa est inter geminos; itaque Romulus solus Romam condit. Primum deos orat, deinde aratro Romae muros designat; tum murum aedificat. Adhuc non alti sunt muri urbi Remus appropinquat. Remus, ubi parvos muros videt, ridet. Tum Celer, unus e Romuli amicis, Remum audit. 'Cur rides?' inquit. Remus respondet 'Rideo quod muri parvi sunt', et trans murum saltat. 'Quod rides', inquit Celer, 'te neco.' Deinde hasta Remum necat. Romulus ad muros properat, et Remum mortuum videt. Primum, quod Remus mortuus est, dolet, deinde 'O amice', inquit. 'iure Remum necas quod trans murum saltat.' Ita de Romulo et Remo poetae fabulam narrant. Postea Romulus per multos annos inter Romanos solus regnat

---

### *TRES HORATII*

Post Romulum multi tyranni inter Romanos regnabant; ubi Tullus Hostilius regnabat, tres Horatii in oppido florebant. Romani cum Albans pugnabant. Tum unus ex Horatiis 'Dirum' inquit 'et inhumanum est bellum. Inter Albanos sunt tres Curiatii; nos soli contra Curiatios solos pugnabimus; reliqui spectabunt; dei Romanos adiuwabunt, Romanis victoriam dabunt'

Curiatii assentiunt; et in campo inter Romam et Albam pugnant. Curiatii duos Horatios necant; Albani clamant 'Victoria apud Albanos manebit; dei Romanos non adiuvant!' Sed tertius Horatius, quamquam solus est, non desperat; primum trans campum currit. Currunt quoque Curiatii, magnis intervallis. Tum Horatius subito consistit, et Curiatios singulos necat. Ita Romanus unus tres Albanos superat. Albani, quod victoria apud Romanos iure est, Romanos amicitiam rogant

---